
Rqwejn#
Lwnkwu<H{¦kmƒnp‡ejgo

kg
o
cmtqo

qngmwnƒtp‡ej
c
mqnqkfp‡ej

uqwuvcx05tf
gf0X{uqmƒ

šmqnc
ejgo

kemq/vgejpqnqikemƒ
x
Rtc¦g.Rtcjc

422:0KUDP
;9:/:2/92:2/896/8

Mpkjw
n¦g

qdlgfpcvxg
x{fcxcvgnuvx‡X̅E

J
V
Rtcjc.jvvr<11x{fcxcvgnuvxk0xuejv0e¦1.g/o

ckn<x{fcxcvgnuvxkB
xuejv0e¦.vgn0<*-642+442

665
433

kde index 1 ozna7uje disperzní prostUedí, index 2 disperzní podíl a Aij je Hamakerova konstanta pro 

interakci 7ástice z materiálu i s 7ásticí z materiálu j ve vakuu (i , j = 1 ; 2). Zavedeme-li aproximaci 

 A12 = (A11 © A22)
1/2

 , (15.15) 

a dosadíme do rovnice (15.14), obdržíme po úpravE vztah 

 . (15.16) 1/2 1/2 2
11 22= ( )A A A/

Výsledná konstanta A je vždy kladná a menší než A11 , A22. PUítomnost disperzního prostUedí tedy 

snižuje, ale zpravidla zcela neodstraOuje pUitažlivou sílu mezi disperzními 7ásticemi. 

 

15.2.2 Principy ochranného p]sobení obalových vrstev 

 Jestliže 7istou nerozpustnou látku rozptýlíme v 7isté kapalinE, p]sobí mezi vzniklými 

disperzními 7ásticemi pouze pUitažlivé síly, popsané rovnicí (15.12). Nastává tedy rychlá koagulace. 

Tomu lze pUedejít pUídavkem tUetí složky schopné vytvoUit u povrchu 7ástice obalovou vrstvu vhodné 

struktury. Jestliže se dvE 7ástice k sobE pUibližují napU. tepelným pohybem, za7nou se jejich obalové 

vrstvy navzájem pronikat (obr. 15.4). P]sobí-li však tyto vrstvy na sebe dostate7nými odpudivými 

silami, pUedejde se jejich pUekryvu a tím i koagulaci 7ástic. Vhodnou obalovou vrstvou m]že být 

iontová atmosféra, jsou-li dány podmínky ke vzniku elektrického náboje na povrchu 7ástice. Jinak lze 

ochrannou vrstvu vytvoUit bu@ chemickou modifikací samotného povrchu 7ástice (napU. naroubováním 

polymeru), nebo pUídavkem lyofilního tzv. ochranného koloidu, který se adsorbuje na povrchu 

disperzních 7ástic. 

 PUedpokládejme, že v disperzním prostUedí je rozpuštEna látka, jejíž koncentrace v blízkosti 

povrchu disperzní 7ástice se liší od koncentrace v objemové fázi. PUebytek této látky u povrchu, 

vztažený na plošnou jednotku, nazýváme adsorbované množství I (viz odst. 14.3.2); podle 

okolností m]že I být kladné nebo záporné. 

Jestliže se dvE disperzní 7ástice k sobE blíží, 

prostor mezi nimi se pUemEOuje v 7ím dál 

užší štErbinu tlouš[ky h, a obalové vrstvy se 

za7nou navzájem pronikat. PUipus[me, že se 

7ástice k sobE blíží tak pomalu, že se sta7í 

ustavovat sorp7ní rovnováha mezi štErbinou 

a objemovou fází disperzního prostUedí. Je-li 

I @ 0, má prostupování obalových vrstev 

dvojí ú7inek: (a) Zmenšením objemu 

štErbiny je adsorbovaná látka vypuzována; 

(b) silová pole obou povrch] se pUekrývají, 

tj. oba adsorp7ní potenciály v daném místE 

vrstvy se s7ítají; tím se adsorpce do ur7ité 

míry zvyšuje. Avšak efekt zmenšení 

kapacity sorp7ní vrstvy zpravidla dominuje 

nad ú7inkem zvýšení adsorp7ního potenciálu, takže v celkové bilanci adsorbované množství I 

klesá. 

1 2

1 2

1 2

1 2

(a) (b)  
Obr. 15.4  PUiblížení povrch] dvou lyofobních 7ástic 

(a) Dotyk obalových vrstev 1 a 2, 

(b)  pUekryv vrstev, vyzna7ený stínováním 

 Bude zajímavé zjistit, jak zmEna adsorbovaného množství, vyvolaná prostupováním 

obalových vrstev, ovlivní zmEnu mezifázové Gibbsovy energie. Integrujeme tedy Gibbsovu 

adsorp7ní rovnici (14.18) v mezích od c = 0 do c; vznikne vztah 

 o

0

d 
 

c
c

T
c

i i/ ? / IÐR  , (15.17) 

kde io je mezifázové napEtí pevného povrchu s 7istým rozpouštEdlem. Tato rovnice platí i pro dvE 

paralelní fázová rozhraní o vzdálenosti h. ZmEna Gibbsovy energie s touto vzdáleností pak je 

 193


	

